70. Multae escae delectant gulam, nutriunt autem vermem fornicationis.

71. Vacuus venter in orationibus vigilare facit; nam qui repletus est somnum fert gravissimum.

72. Sicut enim flammam ignis in paleas currentem retinere est impossibile, sic et libidinis impetum ardentem ventre satiato retinere est impossibile.

73. Vapor thymiamatis replet aerem, et oratio abstinentis odoratum Domini.

74. Mensura competens replebit vas, venter vero disruptus non dicit : Sufficit.

75. Passiones etiam et vitia corporis nostri si fame ieiuniorum ac vigiliarum labore macerentur, tunc adversariorum nostrorum daemonum humiliabitur virtus.

67 *Ibid.*; cf. *Epistola Macarii*,
P. L., 103, 451 A.
68 *Ibid.*; P. G., 79, 1146 A.
69 *Ibid.*; P. G., 79, 1146 B.
70 *Ibid.*

71 *Ibid.*
72 *Ibid.*, 5; *ibid.*, 1150 C.
73 *Ibid.*, 2; *ibid.*, 1147 A.
74 *Ibid.*

67 *escarum* : prava enim *add.* W
73 *odoratum* : *adorat* F, -*ramentum* R || *Domini* : *Deum* F, *Domini-um* Lpc

67. Abondance de bois soulèvera une grande flamme, multitude de plats nourrit les désirs.

68. La flamme diminue quand le bois fait défaut, et l'insuffisance des mets dessèche les mauvais désirs.

69. Le désir de manger a engendré la désobéissance et la saveur agréable a chassé du paradis.

70. Abondance de mets plaît à la bouche, mais nourrit le ver de la fornication.

71. Ventre vide permet de veiller dans les prières, car l'homme gorgé subit un très lourd sommeil.

72. De même qu'il est impossible de retenir la flamme qui court dans la paille, de même impossible de retenir en un ventre gavé l'ardeur violente de la sensualité.

73. La vapeur de l'encens emplit l'air et la prière de l'abstinent l'odorat du Seigneur.

74. La mesure convenable remplira le vase, mais le ventre qui éclate ne dit pas : « C'est assez. »

75. Si les passions et les vices de notre corps sont consumés par la faim des jeûnes et le travail des veilles, alors sera humiliée la puissance de nos adversaires les démons.

69 *Gen.* 3, 6.

XI. DE DERELINQUENTE SAECULUM

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnis qui reliquerit domos, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta.

3. Qui utuntur hoc mundo tamquam non utantur.

4. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituetur.